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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

  

  

 

Θεσσαλονίκη, 14-06-2024 

Αριθμός Απόφασης: 1551 

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑNEΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 

ΣΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢   

   

Σαχ. Δ/νση :  Σακαντζά 8-10, Θεσ/νικη   

Σαχ. Κώδικας : 54639 

Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 

Σηλέφωνο : 2313-332246 

E-Mail : ded.thess@aade.gr 

Url : www.aade.gr  

 

 

ΑΠΟΥΑ΢Η  

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΥΟΡΩΝ 

 

1. Σις διατάξεις : 

α. Σου άρθρου 72 του Κώδικα Υορολογικής Διαδικασίας ν. 5104/2024 (ΥΕΚ Α΄ 58), εφεξής 

Κ.Υ.Δ. 

β. Σου άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΥΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Σης ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΥΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017).  

δ. Σην  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων 

αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), 

αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΥΕΚ Β’ 6009),  

2. Σην ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Τπουργείου Οικονομικών.   

http://www.aade.gr/
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3. Σην με αριθμό και ημερομηνία πρωτοκόλλου Δ.Ε.Δ. 1126366ΕΞ 2016/30-08-2016 Απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΥΕΚ 2759Β/01-09-2016) με θέμα 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής» 

4. Σην από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανή προσφυγή του 

……………………………………….., ΑΥΜ …………………., κατοίκου …………….., επί της οδού ……………, 

κατά της αριθμ. ……………../22-01-2024 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. 

…………………………. στην υπ’ αριθμ. …………………/13-12-2023 αίτηση περί επιστροφής φόρου 

κληρονομιάς ως αχρεωστήτως καταβληθέντος. 

5. Σην ως άνω πράξη της Δ.Ο.Τ. ……………… . 

6. Σις απόψεις του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. ……………… . 

7. Σην εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Σμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από ………………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………………. ενδικοφανούς προσφυγής του 

…………………………………., ΑΥΜ ……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη 

μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αρ. …………./22-01-2024 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Τ. 

……………………….. απορρίφθηκε το υπ’ αριθμ. ………………/13-12-2023 αίτημα του προσφεύγοντα 

για επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου κληρονομιάς έτους 2011, λόγω 

παραγραφής. 

 

Ο προσφεύγων εκ διαθήκης κληρονόμος του …………………….. (πατέρας) που απεβίωσε στις 

29/07/2011, υπέβαλε αρχικά στη Δ.Ο.Τ. …………………. την υπ’ αριθμ. ……………./20-11-2015 

δήλωση φόρου κληρονομιάς, με την οποία δήλωσε τα περιουσιακά στοιχεία που του κατέλειπε ο 

θανών βάσει της από 20/05/2009 ιδιόγραφης διαθήκης που δημοσιεύτηκε με το υπ’ αριθμ. 

…………./20-02-2015 πρακτικό δημοσίευσης του Ειρηνοδικείου ……………………... Ειδικότερα 

δήλωσε: α) ιδανικό μερίδιο 1/3 ενός οικοπέδου επί της οδού …………… στη ……………….. και β) 

ιδανικό μερίδιο 12,993762/100 του υπ’ αρ. ………. αγροτεμαχίου Γ΄ κατηγορίας έκτασης 19.240 

τ.μ. στη ………………………………………………. Βάσει της δήλωσης αυτής και κατόπιν εκκαθάρισής της, 

η κληρονομική μερίδα του προσφεύγοντος διαμορφώθηκε στο ποσό των 322.619,70€ για το 
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οποίο αναλογούσε και βεβαιώθηκε φόρος κληρονομιάς ύψους 2.630,99€ σε δίμηνες δόσεις. Ο δε, 

προσφεύγων εξόφλησε και την τελευταία δόση στις 20/09/2017. 

Εν συνεχεία, ο προσφεύγων υπέβαλε την υπ’ αρ. ………./25-11-2022 τροποποιητική δήλωση 

φόρου κληρονομιάς με την οποία δήλωνε ότι ακυρώνει μερικώς την αρχική υπ’ αρ. ……………./20-

11-2015 δήλωση, διότι με το υπ’ αρ. ……………/21-10-2022 πρακτικό δημοσίευσης του 

Ειρηνοδικείου …………………., δημοσιεύτηκε η από 30/06/2009 νεότερη ιδιόγραφη διαθήκη του 

αποβιώσαντος κληρονομούμενου πατέρα του. ΢ύμφωνα δε, με τη νεότερη αυτή διαθήκη ο 

προσφεύγων κληρονομούσε το 25% από το ιδανικό μερίδιο του 12,993762/100 του υπ’ αρ. 

αγροτεμαχίου Γ΄ κατηγορίας, στη …………… και όχι το 100% όπως έγραφε η αρχικά 

δημοσιευθείσα από 20/05/2009 διαθήκη. Κατόπιν νέας εκκαθάρισης της υποβληθείσας υπ’ αρ. 

………………./25-11-2022 δήλωσης, μειώθηκε η κληρονομική μερίδα του και διαμορφώθηκε στο 

ποσό των 97.619,70€, για το οποίο βάσει του αρ. 29 ν. 2961/2001 - μετά την τροποποίησή του 

με το ν. 3842/2010 – δεν οφειλόταν φόρος κληρονομιάς. 

Κατόπιν όλων των παραπάνω, ο προσφεύγων υπέβαλε ηλεκτρονικά την υπ’ αρ. πρωτ. 

…………………/13-12-2023 αίτηση με την οποία ζητούσε να του επιστραφεί ο φόρος κληρονομιάς 

ύψους 2.630,99€ ως αχρεωστήτως καταβληθείς. Η Δ.Ο.Τ. …………… δεν έκανε δεκτό το αίτημά 

του με το σκεπτικό ότι έχει παραγραφεί η αξίωσή του για επιστροφή του καταβληθέντος φόρου 

κληρονομιάς λόγω παρέλευσης του χρόνου παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να 

επιβάλει φόρο. Η υπ’ αρ. πρωτ. ………………/22-01-2024 έγγραφη απάντηση της Δ.Ο.Τ. 

κοινοποιήθηκε στον προσφεύγοντα στις 23/01/2024. 

 

 

 

Ο προσφεύγων αιτείται την ακύρωση-τροποποίηση της αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Τ. …………….., και την επιστροφή του αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ύψους 

2.630,99€ νομιμοτόκως από 22-01-2024, για τους παρακάτω λόγους 

 Εσφαλμένη ερμηνεία και εφαρμογή κατ’ ουσία διάταξης νόμου. Η ρύθμιση του αρ. 42§4 του 

ν. 4174/2013 αφορά μόνο το χρόνο παραγραφής των αρχήθεν αχρεωστήτως 

καταβληθέντων φόρων χωρίς να ορίζει την αφετηρία της. Μία αξίωση δεν μπορεί να 

παραγραφεί πριν καν γεννηθεί. 

 Είναι παντελώς άδικο και παράλογο να φορολογηθεί για μια περιουσία που εν τέλει ουδέποτε 

απέκτησε. 
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Επειδή, το άρθρο 1 του Ν. 2961/2001 «Κώδικας Υορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών 

Παροχών και Κερδών από Λαχεία» ορίζει ότι : «1. Επιβάλλεται φόρος στις περιουσίες που 

αποκτήθηκαν αιτία θανάτου…, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον παρόντα νόμο. 2. Στο φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά περιουσία από κάποια αιτία από 

αυτές που αναφέρονται στην προηγούμενη παράγραφο». 

 

Επειδή, το άρθρο 2 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «1. Κτήση περιουσίας αιτία θανάτου για την 

επιβολή του φόρου είναι η από: α) Κληρονομία, κληροδοσία ή τρόπο…». 

 

Επειδή, το άρθρο 3 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι  : «1. Στο φόρο υποβάλλεται: α) Η κείμενη στην 

Ελλάδα οποιασδήποτε φύσεως περιουσία, η οποία ανήκει σε ημεδαπούς είτε σε αλλοδαπούς». 

 

Επειδή, το άρθρο 5 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Τπόχρεος στο φόρο είναι ο δικαιούχος της 

κτήσης, σε περίπτωση περισσότερων δικαιούχων καθένας ανάλογα με την περιουσία που αποκτά». 

 

Επειδή, το άρθρο 6 παρ. 1 του ανωτέρω νόμου ορίζει ότι : «Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται 

κατά το χρόνο θανάτου του κληρονομουμένου». 

 

Επειδή, στην παρ.25 του άρθρου 70 του Ν. 4987/2022 ορίζεται ότι: « 25. Εφόσον με την 

υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης ή με αυτοτελές αίτημα ή καθ’ οιονδήποτε άλλο 

τρόπο, που αφορά φορολογικό έτος, διαχειριστική περίοδο ή φορολογική υπόθεση, μέχρι την 

1η.1.2014, προβάλλεται αξίωση επιστροφής φόρου, για τα σχετικά με την παραγραφή, 

εφαρμόζονται τα μέχρι τότε ισχύοντα. 

 

Επειδή σύμφωνα με το αρ. 61§8 του ν. 2961/2001: 8.Αν αντικείμενα της κτήσης αιτία θανάτου 

κρίθηκαν μεταγενέστερα, κατόπιν πληρώσεως της αίρεσης ή δικαστικής απόφασης ή 

συμβιβασμού, ότι ανήκουν σε άλλον από τον αρχικό δικαιούχο, αυτός που από την αιτία αυτή 

καθίσταται δικαιούχος υποχρεώνεται σε δήλωση, με βάση την οποία ενεργείται νέα εκκαθάριση 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 100. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 100 του ν 2961/2001: ΢ε κάθε περίπτωση, κατά την οποία βάσει των 

διατάξεων του παρόντος μεταβάλλεται η φορολογική υποχρέωση κάποιου, ενεργείται νέα 

εκκαθάριση του φόρου που αναλογεί, από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, 

οίκοθεν ή μετά από αίτηση του υπόχρεου σε φόρο. Με βάση τη νέα εκκαθάριση ενεργείται 

οίκοθεν από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας βεβαίωση ή έκπτωση του 
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επιπλέον ή επί έλαττον φόρου που αναλογεί, κατά περίπτωση. Η αίτηση του φορολογουμένου 

πρέπει να υποβληθεί μέχρι την οριστική περαίωση της υπόθεσης. Αν ο λόγος της νέας 

εκκαθάρισης γεννήθηκε μετά την περαίωση, η αίτηση του φορολογουμένου πρέπει να υποβληθεί 

μέσα σε ένα έτος από τότε που γεννήθηκε ο λόγος και σε κάθε περίπτωση όχι μετά την πάροδο 

δέκα (10) ετών από την υποβολή της δήλωσης και, εφόσον δεν υποβλήθηκε δήλωση, από τη λήξη 

της προθεσμίας για υποβολή δήλωσης. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 102§1 του ν. 2961/2001: 1.Σο Δημόσιο εκπίπτει του δικαιώματος 

του για την κοινοποίηση πράξης επιβολής φόρου και προστίμου προκειμένου: 

α) για ανακριβή δήλωση, μετά την πάροδο δεκαετίας από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο 

υποβλήθηκε η δήλωση, 

β) για παράλειψη δήλωσης ολόκληρης ή μέρους της περιουσίας που αποκτήθηκε ή εικονικότητας 

του συμβολαίου, μετά δεκαπενταετία από το τέλος του έτους, μέσα στο οποίο έληξε η προθεσμία 

για υποβολή της δήλωσης ή έχει συνταχθεί το προσβαλλόμενο για εικονικότητα συμβόλαιο, 

γ) για επιβολή προστίμου, μετά δεκαετία από το τέλος του έτους μέσα στο οποίο έχει συντελεσθεί 

η παράβαση. 

 

Επειδή σύμφωνα με την παρ. 22 του αρ. 70 του ν. 4987/2022: «22. Για τα έσοδα που εμπίπτουν 

στο άρθρο 2 και το Παράρτημα του ν. 4174/2013 (Α' 170) ο Κώδικας εφαρμόζεται από την 

1η.1.2014, εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται. Ειδικά, για τις υποθέσεις του Κώδικα Διατάξεων 

Υορολογίας Κληρονομιών, Δωρεών, Γονικών Παροχών και Κερδών από τυχερά παίγνια, ο Κώδικας 

εφαρμόζεται από την 1η.1.2015. Κατ’ εξαίρεση για τις υποθέσεις του δευτέρου εδαφίου 

εφαρμόζονται από την 1η.1.2014 η παρ. 1 του άρθρου 30 και το Σμήμα IX του Κώδικα. 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 19§1,3 του ν. 4987/2022: 1. Αν ο φορολογούμενος διαπιστώσει ότι η 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε στη Υορολογική Διοίκηση περιέχει λάθος ή παράλειψη, 

υποχρεούται να υποβάλει τροποποιητική φορολογική δήλωση.  

3. α) Σροποποιητική φορολογική δήλωση υποβάλλεται οποτεδήποτε μέχρι την κοινοποίηση 

προσωρινού προσδιορισμού του φόρου από τη Υορολογική Διοίκηση ή μέχρι την παραγραφή του 

δικαιώματος της Υορολογικής Διοίκησης για έκδοση πράξης προσδιορισμού του φόρου.[…]» 

 

 

Επειδή, σύμφωνα με το αρ. 140§1,2 ν. 4270/2014: 1. Οποιαδήποτε απαίτηση κατά του 

Δημοσίου, πλην εκείνων για τις οποίες εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα Υορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 4174/2013, Α' 170), παραγράφεται μετά την παρέλευση πενταετίας, εφόσον από 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
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άλλη γενική ή ειδική διάταξη δεν ορίζεται βραχύτερος χρόνος παραγραφής αυτής. 2. Η κατά του 

Δημοσίου απαίτηση προς επιστροφή αχρεωστήτως ή παρά το νόμο καταβληθέντος σ" αυτό 

χρηματικού ποσού παραγράφεται μετά τρία (3) έτη, από την καταβολή. Για τα τελωνειακά έσοδα 

ισχύουν οι ειδικές διατάξεις του άρθρου 32 του Σελωνειακού Κώδικα (ν.2960/2001, Α' 265). Οι 

διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται και επί ποσών που εισπράττονται από το 

Δημόσιο για λογαριασμό τρίτων. 

 

 

Επειδή σύμφωνα με την ΠΟΛ 1199/2017 η παραγραφή του δικαιώματος του δημοσίου στις 

φορολογίες κληρονομιών δωρεών και γονικών παροχών για φορολογικές υποχρεώσεις που 

γεννήθηκαν μέχρι την 31/12/2014 ορίζεται στο άρθρο 102 του ν. 2961/2001……Για τις 

φορολογικές υποχρεώσεις των ετών 2015 και επομένων η παραγραφή ορίζεται από το άρθρο 36 

του ν. 4174/2013. 

 

 

Επειδή με την Πολ. 1005/2003 έγινε αποδεκτή η 656/2002 γνωμοδότηση του Ν.΢.Κ. σύμφωνα 

με την οποία σε ότι αφορά τις απαιτήσεις κατά του Δημοσίου, οι οποίες είναι "αρχήθεν" 

αχρεωστήτως καταβληθείσες, προβλέπεται τριετής χρόνος παραγραφής από της καταβολής 

αυτών, (εδάφ. α΄ της παρ. 2 άρθρο 90 ν. 2362/95), ενώ στην περίπτωση, κατά την οποία η 

καταβολή είναι κατ` αρχήν νόμιμη, αλλά εκ των υστέρων προκύπτει λόγος αξίωσης, η παραγραφή 

αρχίζει από το χρονικό σημείο "επελεύσεως του επιγενόμενου λόγου". Πιο συγκεκριμένα  

αναφέρεται ότι:  

 «…πρέπει να γίνει δεκτό ότι όταν η καταβολή παρίσταται νόμιμη κατά το χρόνο που 

γίνεται, η δε για απόδοση των καταβληθέντων αξίωση προκύπτει από επιγενόμενους λόγους, η 

παραγραφή αρχίζει, κατά τη γενική αρχή του άρθρου 251 Α.Κ., από του χρονικού σημείου 

επελεύσεως του επιγενόμενου τούτου λόγου, αφότου και γεννάται η αξίωση για αναζήτηση των 

αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων (βλεπ. Α. Γεωργιάδη - Μ. Σταθόπουλου Αστικός 

Κώδιξ Γενικαί Αρχαί υπό το άρθρο 251, σελ. 450 επ., Κ. Σημαντήρα Γενικαί Αρχαί Αστικού 

Δικαίου έκδ. 2α παρ. 53 σελ. 607 επ., Α. Παπαχρήστου Γενικαί Αρχαί Αστικού Δικαίου υπό το 

άρθρο 251 σελ. 628 επ.)». 

 

Επειδή σύμφωνα με τον Αστικό Κώδικα : αρθ. 1710 ότι «Κατά τον θάνατο του προσώπου η 

περιουσία του ως σύνολο (κληρονομιά) περιέρχεται από τον  νόμο ή από διαθήκη σε ένα ή 

περισσότερα πρόσωπα (κληρονόμοι)», αρθ. 1763 ότι; «Κάθε διαθήκη μπορεί να ανακληθεί…με 

σχετική δήλωση σε μεταγενέστερη διαθήκη…», και αθρ. 1764 ότι : «Μεταγενέστερη διαθήκη 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/517
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καταργεί με το περιεχόμενό της την προηγούμενη μόνο κατά το μέρος που εναντιώνεται σ’ 

αυτήν». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, ο προσφεύγων προέβη σε αίτημα επιστροφής του 

καταβληθέντος φόρου, δυνάμει του υπ’ αριθμ. …………./21-10-2022 Πρακτικού Δημοσίευσης του 

Ειρηνοδικείου …………………, με την οποία ο προσφεύγων κληρονομεί μόνο το 25% από ιδανικό 

μερίδιο 12,993762/100 ή 2500/19240 του υπ’ αριθμ. ………. αγροτεμαχίου Γ΄ κατηγορίας 

εκτάσεως 19.240 τ.μ. στο αγρόκτημα της ……………. του Δήμου …………., με αποτέλεσμα η καθαρή 

αξία της κληρονομικής του μερίδας να διαμορφώνεται σε 97.619,70€, η οποία είναι μικρότερη 

από 150.000,00€ που είναι το όριο του αφορολόγητου για την Α κατηγορία της φορολογικής 

κλίμακας.  

 

Επειδή περαιτέρω, αν η αξίωση για απόδοση των καταβληθέντων προκύπτει από «επιγενόμενους 

λόγους» τότε η παραγραφή αρχίζει από το χρονικό σημείο του επιγενόμενου λόγου. (Ν.΢.Κ. 

656/2002) 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση ο λόγος αξίωσης της επιστροφής του φόρου «γεννήθηκε» από 

την έκδοση του υπ’ αριθμ. ………/21-10-2022 Πρακτικού Δημοσίευσης του Ειρηνοδικείου 

…………………. και ως εκ τούτου η αξίωση επιστροφής του ήδη καταβληθέντος φόρου δεν έχει 

παραγραφεί. 

 

Επειδή, ζύκθωλα κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 42 παξ. 1 θαη 2 ηνπ λ.4987/2022: ¨1. Δάλ ν 

θνξνινγνύκελνο δηθαηνύηαη επηζηξνθή θόξνπ, ε Φνξνινγηθή Γηνίθεζε, αθνύ ζπκςεθίζεη ηνπο 

νθεηιόκελνπο από ηνλ θνξνινγνύκελν θόξνπο κε ην πνζό πξνο επηζηξνθή, πξνβαίλεη ζηελ 

επηζηξνθή ηεο ηπρόλ πξνθύπηνπζαο δηαθνξάο. 2. Τν επηζηξεπηέν πνζό θαηαβάιιεηαη ζηνλ 

θνξνινγνύκελν εληόο ελελήληα (90) εκεξώλ από ηελ ππνβνιή έγγξαθνπ αηηήκαηνο ηνπ 

θνξνινγνπκέλνπ, εθηόο εάλ πξνβιέπεηαη κηθξόηεξν ρξνληθό δηάζηεκα από άιιε δηάηαμε ηεο 

θνξνινγηθήο λνκνζεζίαο.¨ 

 

Επειδή, κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 53 παξ. 2 θαη 4 ηνπ λ.4987/2022: ¨2. Σε πεξίπησζε θαηαβνιήο 

ππεξβάιινληνο πνζνύ θόξνπ (αρξεώζηεηε θαηαβνιή), θαηαβάιινληαη ηόθνη ζηνλ θνξνινγνύκελν 

γηα ηε ρξνληθή πεξίνδν από ηελ εκεξνκελία αίηεζεο επηζηξνθήο ηνπ ππεξβάιινληνο πνζνύ θόξνπ 

κέρξη ηελ εκεξνκελία εηδνπνίεζεο ηνπ θνξνινγνύκελνπ γηα ηελ επηζηξνθή ηνπ, εθηόο εάλ ε 

επηζηξνθή θόξνπ νινθιεξσζεί εληόο ελελήληα (90) εκεξώλ από ηελ παξαιαβή από ηε Φνξνινγηθή 

Γηνίθεζε ηεο αίηεζεο επηζηξνθήο θόξνπ ηνπ θνξνινγνπκέλνπ. Γηα ηνπο ζθνπνύο ηνπ 

πξνεγνύκελνπ εδαθίνπ, εάλ ην ππεξβάιινλ πνζό θόξνπ ζπκςεθηζηεί κε άιιεο νθεηιέο, ην πνζό 

ζεσξείηαη όηη επηζηξάθεθε θαηά ην ρξόλν δηελέξγεηαο ηνπ ζπκςεθηζκνύ. 3. [...]. 4. Ο Υπνπξγόο 



8 
 

Οηθνλνκηθώλ κε απόθαζή ηνπ, νξίδεη ηα επηηόθηα ππνινγηζκνύ ηόθσλ, θαζώο θαη όιεο ηηο αλαγθαίεο 

ιεπηνκέξεηεο γηα ηελ εθαξκνγή ηνπ παξόληνο άξζξνπ.¨ 

 

Επειδή, ζύκθωλα κε ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 70 παξ. 13 ηνπ λ.4987/2022: ¨13. Η παξ. 2 ηνπ 

άξζξνπ 53 ηνπ Κώδηθα εθαξκόδεηαη γηα αηηήζεηο επηζηξνθήο πνπ ππνβάιινληαη από ηελ 1ε.1.2014 

θαη εθεμήο..¨. 

 

 Επειδή, ζύκθωλα κε ηηο δηαηάμεηο ηεο ππ’ αξηζ. ΓΠΔΙ΢ 1198598 ΔΞ2013/31.12.2013 (ΦΔΚ Β΄ 

19/10.1.2014) ΑΤΟ, όπωο ηξνπνπνηήζεθε κε ηελ ππ’ αξηζ. Α.1153/2022 (ΦΔΚ Β’ 5635/02.11.2022) 

ΑΤΟ νξίδεηαη όηη: «… Άξζξν 2. Τν ύςνο ηνπ επηηνθίνπ ππνινγηζκνύ ησλ ηόθσλ ηεο παξαγξάθνπ 2 

ηνπ άξζξνπ 53 ηνπ λ.4174/2013 (Α΄170) πνπ θαηαβάιινληαη ζηνλ θνξνινγνύκελν νξίδεηαη σο ην 

επηηόθην πξάμεσλ Κύξηαο Αλαρξεκαηνδόηεζεο ηεο Δπξσπατθήο Κεληξηθήο Τξάπεδαο (MRO) πνπ 

ηζρύεη θαηά ηελ εκεξνκελία εηδνπνίεζεο ηνπ θνξνινγνύκελνπ γηα ηελ επηζηξνθή ηνπ θόξνπ, πιένλ 

πέληε θαη εβδνκήληα πέληε (5,75) εθαηνζηηαίεο κνλάδεο, εηεζίσο. Άξζξν 3. Τν επηηόθην ησλ άξζξσλ 

1 θαη 2 ηεο παξνύζαο δελ κεηαβάιιεηαη θαηά ην κέξνο πνπ αθνξά ην επηηόθην ησλ πξάμεσλ Κύξηαο 

Αλαρξεκαηνδόηεζεο ηεο Δπξσπατθήο Κεληξηθήο Τξάπεδαο (MRO) πξηλ ηελ εθάζηνηε ζσξεπηηθή 

κεηαβνιή απηνύ θαηά δύν (2) εθαηνζηηαίεο κνλάδεο ιακβαλνκέλνπ σο βάζεο ππνινγηζκνύ ηνπ 

επηηνθίνπ πνπ ηζρύεη θαηά ηελ εκεξνκελία έλαξμεο ηζρύνο ηεο παξνύζαο, ζύκθσλα κε ηελ παξ. 1 

ηνπ άξζξνπ 4. Άξζξν 4. 1. Η παξνύζα απόθαζε ηίζεηαη ζε ηζρύ από 1.1.2014…». Καη' εμαίξεζε θαη 

γηα έλα έηνο από ηελ εκεξνκελία δεκνζίεπζεο ηεο Α.1153/2022 (ΦΔΚ Β’ 5635/02.11.2022) ΑΥΟ, ην 

επηηόθην ησλ άξζξσλ 1 θαη 2 ηεο ππό ζηνηρεία ΓΠΔΙΣ 1198598 ΔΞ/31.12.2013 απόθαζεο ηνπ 

Υπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ (Β' 19/2014 θαη Β'113/2014) δελ κεηαβάιιεηαη θαηά ην κέξνο πνπ αθνξά ην 

επηηόθην ησλ πξάμεσλ Κύξηαο Αλαρξεκαηνδόηεζεο ηεο Δπξσπατθήο Κεληξηθήο Τξάπεδαο (MRO) 

πξηλ ηελ εθάζηνηε ζσξεπηηθή κεηαβνιή απηνύ θαηά ηέζζεξηο (4) εθαηνζηηαίεο κνλάδεο ιακβαλνκέλνπ 

σο βάζε ππνινγηζκνύ ηνπ επηηνθίνπ πνπ ίζρπε θαηά ηελ 1ε.1.2014». 

 

Επειδή, ζύκθωλα κε ηελ ππ’ αξηζ Α 1121/2023 κε ζέκα: Ρύζκηζε ηωλ πξνϋπνζέζεωλ κεηαβνιήο 

ηωλ επηηνθίωλ ηνπ άξζξνπ 53 ηνπ Κώδηθα Φνξνινγηθήο Γηαδηθαζίαο (λ. 4987/2022)-Καηάξγεζε ηεο 

παξ. 2 ηεο ππό ζηνηρεία Α.1153/2022 απόθαζεο ηνπ Τπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ «Σξνπνπνίεζε ηεο 

ππό ζηνηρεία ΓΠΔΙ΢ 1198598 ΔΞ 31.12.2013 απόθαζεο ηνπ Τπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ "Καζνξηζκόο 

ηωλ επηηνθίωλ ηνπ άξζξνπ 53 ηνπ λ.4174/2013" (Β 19/2014 θαη Β 113/2014)» (Β5635)  

«1. Καη' εμαίξεζε ησλ νξηδνκέλσλ ζην άξζξν 3 ηεο ππό ζηνηρεία ΓΠΔΙΣ 1198598 ΔΞ 

2013/31.12.2013 (Β' 19/2014 θαη Β'113/2014) απόθαζεο ηνπ Υπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ θαη γηα δύν (2) 

έηε από ηελ εκεξνκελία δεκνζίεπζεο ηεο παξνύζαο απόθαζεο, ην επηηόθην ησλ άξζξσλ 1 θαη 2 ηεο 

ππό ζηνηρεία ΓΠΔΙΣ 1198598 ΔΞ 2013/31.12.2013 απόθαζεο ηνπ Υπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ δελ 

κεηαβάιιεηαη θαηά ην κέξνο πνπ αθνξά ην επηηόθην ησλ πξάμεσλ Κύξηαο Αλαρξεκαηνδόηεζεο ηεο 

Δπξσπατθήο Κεληξηθήο Τξάπεδαο (MRO) πξηλ ηελ εθάζηνηε ζσξεπηηθή κεηαβνιή απηνύ θαηά πέληε 

https://www.taxheaven.gr/circulars/17937/ariom-prwt-dpeis-1198598-ex-31-12-2013
https://www.taxheaven.gr/circulars/17937/ariom-prwt-dpeis-1198598-ex-31-12-2013
https://www.taxheaven.gr/circulars/17937/ariom-prwt-dpeis-1198598-ex-31-12-2013
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(5) εθαηνζηηαίεο κνλάδεο ιακβαλνκέλνπ σο βάζε ππνινγηζκνύ ηνπ επηηνθίνπ πνπ ίζρπε θαηά ηελ 

1ε.1.2014. 2. Η παξ. 2 ηνπ άξζξνπ κόλνπ ηεο ππό ζηνηρεία Α.1153/2.11.2022 (Β' 5635) απόθαζεο 

ηνπ Υπνπξγνύ Οηθνλνκηθώλ θαηαξγείηαη. 3. Οη δηαηάμεηο ηεο παξνύζαο ηζρύνπλ από 02.08.2023». 

 

Επειδή, από ηηο πξναλαθεξζείζεο δηαηάμεηο πξνθύπηεη όηη, από ηελ 01-01-2014 θαη κεηά, ε 

Φνξνινγηθή Γηνίθεζε θαη ελ πξνθεηκέλω ε αξκόδηα Γ.Ο.Τ., εθόζνλ δηελεξγεί επηζηξνθή 

αρξεωζηήηωο θαηαβιεζέληνο πνζνύ θόξνπ ή εηζθνξάο, κεηά ηελ πάξνδν ηωλ 90 εκεξώλ από ηελ 

ππνβνιή ηεο ζρεηηθήο αίηεζεο ηνπ θνξνινγνύκελνπ, νθείιεη λα ππνινγίδεη θαη λα επηζηξέθεη 

ηόθνπο. Η ηνθνθνξία αξρίδεη από ηελ εκεξνκελία ππνβνιήο ηνπ ζρεηηθνύ αηηήκαηνο θαη νη ηόθνη 

ππνινγίδνληαη, ζύκθωλα κε ηηο εθάζηνηε ηζρύνπζεο δηαηάμεηο θαη απνθάζεηο πεξί θαζνξηζκνύ ηωλ 

επηηνθίωλ ηνπ άξζξνπ 53 ηνπ λ.4987/2022, κέρξη θαη ηελ εκεξνκελία εηδνπνίεζεο ηνπ 

θνξνινγνύκελνπ γηα ηελ επηζηξνθή ηνπ αρξεωζηήηωο θαηαβιεζέληνο πνζνύ θόξνπ ή εηζθνξάο. 

Επειδή, ζύκθωλα κε ηα αλωηέξω αλαθεξόκελα, ην αίηεκα ηνπ πξνζθεύγνληα πεξί έληνθεο 

επηζηξνθήο θξίλεηαη βάζηκν θαη πξέπεη λα γίλεη απνδεθηό. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

 

Σην αποδοχή της με αριθμό πρωτοκόλλου ……………/15-02-2024 ενδικοφανούς προσφυγής του 

………………………………………, ΑΥΜ …………………... Καλείται δε η αρμόδια Δ.Ο.Τ. να επιστρέψει το 

ποσό των 2.630,99€ νομιμοτόκως από την 13/12/2023. 

. 

 

 Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον 

υπόχρεο. 

 ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ 
ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 

Αθξηβέο Αληίγξαθν 
Η Τπάιιεινο ηνπ Απηνηεινύο 
Γξαθείνπ Γηνηθεηηθήο Τπνζηήξημεο 
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΗ΢ 
ΤΠΟΓΙΔΤΘΤΝ΢Η΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗ΢ ΤΠΟ΢ΣΗΡΙΞΗ΢ 
 
 

 ΓΔΩΡΓΙΟ΢ ΚΑΣ΢ΙΟΤΡΗ΢ 
 

΢ η μ ε ί ω σ η :  

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

https://www.taxheaven.gr/circulars/41234/a-1153-2022
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Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της.  


